
 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

1 

 

Toluca de Lerdo, Estado de México. Resolución del Pleno del Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios, correspondiente al veinte de septiembre de dos mil once. 

 
Visto el expediente del recurso de revisión 01955/INFOEM/IP/RR/2011, 
promovido por XXXX XXXXX XXXXXX, en lo sucesivo EL RECURRENTE, en 
contra del AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ, en lo sucesivo EL 
SUJETO OBLIGADO; y 
 

R E S U L T A N D O 
 
1. El dos de agosto de dos mil once, EL RECURRENTE presentó a través del 
Sistema de Control de Solicitudes de Información del Estado de México, en lo 
sucesivo EL SICOSIEM, solicitud de acceso a la información pública a EL 
SUJETO OBLIGADO, consistente en: 
 

“…quiero que se cumpla con la orden que dio el infoem en el expediente 
01186/INFOEM/IP/RR/2011porque no me han dado la información del baile de los 
tigres del norte y ya paso mucho tiempo…” 
 

Tal solicitud de acceso a la información pública, fue registrada en EL 
SICOSIEM con el número de folio o expediente 00043/ALMOJU/IP/A/2011. 
 
MODALIDAD DE ENTREGA: vía  EL SICOSIEM.  
 
2. EL diecinueve de agosto de dos mil once, EL SUJETO OBLIGADO notificó a 
EL RECURRENTE la ampliación del plazo para dar respuesta a su solicitud. 
 
3. El uno de septiembre de dos mil once, EL SUJETO OBLIGADO dio 
respuesta a la solicitud de EL RECURRENTE, en el siguiente sentido: 
 

“…En respuesta a la solicitud recibida, nos permitimos hacer de su conocimiento 
que con fundamento en el artículo 46 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de México y Municipios, le contestamos que se 
anexa la información en archivos JPG…”   
 

A esa respuesta se adjuntaron los archivos electrónicos 
00043ALMOJU00901227800015698jpg, 00043ALMOJU00901227800024578jpg, 

00043ALMOJU0090122780003055jpg y 00043ALMOJU00901227800044490, 
mismos que contienen copia digital de los documentos siguientes: 
 
 
 
 
 



 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

2 

 

 



 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

3 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

4 

 

 
 



 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

5 

 

 
 
4. El seis de septiembre de dos mil once, EL RECURRENTE interpuso recurso 
de revisión, mismo que EL SICOSIEM registró con el número de expediente 
01955/INFOEM/IP/RR/2011, donde señaló como acto impugnado: 

 
“…acta administrativa del día 15 de abril de dos mil once, porque no dice los folios 
de los boletos destruidos y mienten porque el día del acta anexan la ficha de 
deposito del banco Banamex pero la ficha tiene fecha del 23 de mayo, no dicen 
cuanto costó el contrato y no dan copias digitalizadas mienten y esconden 
información…” 

 
Y como razones o motivos de inconformidad las siguientes: 
 

“…las mentiras y esconder información para los ciudadanos....” 
 

5. El recurso en que se actúa fue remitido electrónicamente a este Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios, siendo turnado a través de EL SICOSIEM al Comisionado 
ARCADIO ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE a efecto de que 
formulara y presentara el proyecto de resolución correspondiente. 
 
6. El siete de septiembre de dos mil once, EL SUJETO OBLIGADO rindió  
informe de justificación para manifestar lo que a su derecho corresponde, en 
relación a este recurso de revisión, adjuntando el archivo 
C0043ALMOJU021002910001531jpg, que se reproduce a continuación: 



 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

6 

 

 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
I. Este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 
de México y Municipios es competente para conocer y resolver el presente 
recurso, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 5 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de México, así como 56, 60 fracción VII y 
75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
México y Municipios, (también referida en esta presente resolución como Ley de 
la materia), 8 y 10 fracción VIII del Reglamento Interior de este Órgano                                                                                                                                                         
Público Autónomo. 
 
Mediante Decreto 198 de veintinueve de octubre de dos mil diez, publicado en 
el periódico oficial “Gaceta de Gobierno”, en la misma fecha, la Quincuagésima 
Séptima Legislatura del Estado de México aprobó el nombramiento suscrito por 
el Gobernador de la propia Entidad, mediante el cual designó al Licenciado 
ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE como Comisionado del 
Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
México y Municipios. 
 
II.  Atendiendo a que es conocido con amplitud el lineamiento de que la 
procedencia de todo medio de impugnación debe examinarse en forma previa, 
independientemente de que las partes la haya o no alegado, por ser una 
cuestión de orden público. Por lo tanto, el Pleno de este órgano autónomo 



 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

7 

 

tiene la más amplia facultad para estudiar de oficio las causales de 
improcedencia que queden acreditadas en el recurso de su conocimiento. 
 

En esta tesitura es conveniente precisar que el artículo 71 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios de la materia establece: 

 
“Artículo 71. Los particulares podrán interponer recurso de revisión 
cuando: 
I. Se les niegue la información solicitada;  
II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la 
solicitada; 
III. Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la 
confidencialidad de sus datos personales; y  
IV. Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud…” 

 

Por lo que la solicitud de información presentada por EL RECURRENTE con el 
número de expediente 00043/ALMOJU/IP/A/2011, resulta ser una queja por el 
incumplimiento de la resolución del recurso de revisión 
01186/INFOEM/IP/RR/2011 en la cual se le ordenó la entrega de la siguiente 
información: 

 Costo total correspondiente al baile en que participaron los Tigres del 
Norte,  

 Copia del contrato con ese grupo artístico,  

 Los gastos de publicidad y toda la in formación relacionada al costo de 
dicho evento y, 

 Los ingresos obtenidos por el Ayuntamiento en razón de dicho evento. 
  
Por consiguiente, es improcedente el recurso de revisión interpuesto, en 
atención a que el artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de México y Municipios, establece cuatro 
hipótesis de procedencia de este medio de impugnación y entre ellos no se 
encuentra el supuesto de incumplimiento a una resolución. 
 
En efecto, dicho ordenamiento legal establece de manera clara, precisa y 
concreta que el recurso de revisión, sólo será procedente cuando:  
 

 Se niegue la información solicitada. 

  Se entregue la información incompleta o no que corresponda a la 
solicitada. 

  Se niegue el acceso, modificación, corrección o resguardo de la 
confidencialidad de sus datos personales; y 

  Se considere que la respuesta es desfavorable a la solicitud. 

 



 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

8 

 

Sin embargo, el artículo de mérito se insiste no establece que el recurso de 
revisión proceda en aquellos casos de incumplimiento a una resolución 
pronunciada.  
 
En tanto, si no se actualiza ninguno de los supuestos de procedencia previstos 
en el artículo 71 de la citada Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios, el medio de impugnación es 
improcedente y en consecuencia debe desecharse. 
 
Por lo que ante tal situación se actualiza lo dispuesto en el artículo 41 fracción 
XXIV del Reglamento Interior del Instituto de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de México y Municipios, publicado en “Gaceta 
del Gobierno” del Estado Libre y Soberano de México de veinte de junio de dos 
mil once, que a la letra dice: 
 

“Artículo 41. Son atribuciones de la Contraloría Interna y Órgano de Control y 
Vigilancia. 
… 
 
 XXIV. Vigilar el cumplimiento que los Sujetos Obligados deben observar en la 
atención de las resoluciones de los recursos de revisión. 

 
Precepto  legal del cual se advierte que la Contraloría Interna y Órgano de 
Control y Vigilancia del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios, es la encargada de vigilar que los 
SUJETOS OBLIGADOS cumplan con lo ordenado en las resoluciones de los 
recursos de revisión. Por lo que es procedente dejar a salvo sus derechos, de 
el RECURENTE  para que formule su queja al correo electrónico 
vigilancia.cumplimiento@itaipem.org.mx por el incumplimiento a la resolución 
del recurso de revisión 01186/INFOEM/IP/RR/2011 e iniciar el procedimiento 
administrativo que conforme a derecho proceda.  
  
En base a los razonamientos expuestos, motivados y fundados este Órgano 
garante del derecho de acceso a la información; 

 
R E S U E L V E 

 
PRIMERO. Por los fundamentos y motivos precisados en el considerando II de 
esta resolución, se DESECHA por improcedente el recurso de revisión 
identificado con el número de expediente 01955/INFOEM/IP/RR/2011. 
 

SEGUNDO. Notifíquese al RECURRENTE, y se hace de su conocimiento que 
en caso de considerar que la presente resolución le causa perjuicio podrá 
promover el juicio de amparo ante la justicia federal, lo anterior con fundamento 
en el artículo 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
del Estado de México y Municipios. 

  

mailto:vigilancia.cumplimiento@itaipem.org.mx


 

 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXX XXXXX XXXXXX  

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ALMOLOYA DE JUAREZ  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

9 

 

TERCERO. Remítase a la Unidad de Información de  EL SUJETO OBLIGADO, 
vía EL SICOSIEM,  para los efectos legales procedentes. 
 
ASÍ LO RESUELVE POR MAYORIA DE VOTOS DE LOS PRESENTES EN 
EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN 
SESIÓN ORDINARIA DE FECHA VEINTE DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL 
ONCE.- CON EL VOTO A FAVOR DE ROSENDOEVGUENI MONTERREY 
CHEPOV, PRESIDENTE AUSENTE EN LA VOTACIÓN, MIROSLAVA 
CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA, MYRNA ARACELI GARCÍA 
MORÓN, COMISIONADA AUSENTE EN LA VOTACIÓN, ARCADIO 
ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE, COMISIONADO, Y EL 
VOTO EN CONTRA DE FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO, 
SIENDO PONENTE EL ÚLTIMO DE LOS NOMBRADOS; ANTE EL 
SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ. 

 
EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO  

A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO. 
 
 

AUSENTE EN LA VOTACIÓN 
ROSENDOEVGUENI MONTERREY 

CHEPOV 
PRESIDENTE 

 
MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

COMISIONADA  

 
 

AUSENTE EN LA VOTACIÓN 
MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 

COMISIONADA 

 
FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 

COMISIONADO 
 

 
 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GÓMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO 

 
ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DEL VEINTE DE SEPTIEMBRE 
DE DOS MIL ONCE, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE 

EXPEDIENTE 01955/INFOEM/IP/RR/2011. 

 
 

 


